
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 19 

 

Data 28/03/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e FPV- Conto del 

bilancio 2018 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 17,45  

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “  si 

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il Responsabile del settore economico-finanziario propone alla Giunta Municipale  la seguente 

proposta di deliberazione “Riaccertamento ordinario dei residui  attivi e passivi e del Fondo 

Pluriennale Vincolato ai sensi del d.lgs. n. 118/11” da inserire nel conto del bilancio 2018 

 

PREMESSO: 

 

 CHE con d.lgs. n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell'art.117, comma 3 della Costituzione; 

 CHE ai sensi dell'art.3 del sopra citato d.lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 

devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali di cui all'allegato 1, 

nonché ai principi applicati di cui all'allegato 4 del medesimo decreto. 

 

RICHIAMATO l'art.3, comma 4 del citato d.lgs. 118/2011, che stabilisce: 

"Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 

nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono , annualmente al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto,le ragioni del loro mantenimento….omissis… 

Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di 

riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 

liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re imputate all’esercizio 

in cui sono esigibili. La re imputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il 

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione 

del fondo pluriennale vincolato a copertura della spese re imputate. La costituzione del fondo 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re imputazione contestuale di entrate e di spese. Le 

variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 

dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla re imputazione delle entrate e 

delle spese accertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 

previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario 

dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. 

Al termine delle procedure di riaccertamento non sono considerati residui”. 

 

VISTO quanto esplicitato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 del d.lgs.118/2011 in tema di gestione dei 

residui; 

 

VISTO l’art.228, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000, secondo cui  “Prima dell’inserimento nel conto 

del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli 

stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e 

della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art.3, comma 4, del d.lgs. 

n.118/2011, e successive modificazioni”. 

 

DATO ATTO che il Responsabile del settore economico-finanziario ha chiesto ai Responsabili  

degli altri Settori, per i residui attivi e passivi, di riaccertare gli stessi sulla base del nuovo principio 

della competenza finanziaria. 

 

DATO ATTO che ciascun Responsabile di Settore, al fine del mantenimento delle spese e delle 

entrate a residuo, ha dichiarato "che vengono mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 

2017 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate 



nell'anno di riferimento, nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza 

finanziaria di cui al d.lgs. n.118/2011". 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del settore economico-finanziario, preso atto delle 

comunicazioni pervenute, ha proceduto al controllo ed all'elaborazione dei dati, contabilizzando le 

suddette operazioni; 

 

DATO ATTO che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e 

conseguente re imputazione di entrate e di spese già accertate ed impegnate ma non esigibili alla 

data del 31 dicembre 2018; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere con la costituzione del fondo pluriennale vincolato 

nell'esercizio 2018, ai sensi del comma 7 lettera b) dell'art.3 del d.lgs. 118/2011, al fine di 

consentire la re-imputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi; 

 

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato, distintamente per la parte corrente e per la parte 

capitale, essendo pari alla differenza tra l'ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e re-

imputati e l'ammontare dei residui attivi cancellati e re-imputati, se positiva, risulta così costituito: 

 

                         PARTE CORRENTE Esercizio 2019 Esercizio 2020 

Residui passivi eliminati e 

 re-imputati 

 

€  82.476,25 

 

== 

Residui attivi  eliminati e 

 re-imputati 

€           0,00  

== 

 

FPV Entrata 

 

 

€   82.476,25 

 

== 

 

 

 

           PARTE CAPITALE Esercizio 2019           Esercizio 2020 

Residui passivi  eliminati e 

 re-imputati 

 

€    0,00 

 

 

== 

Residui attivi eliminati e  

re-imputati 

€ 0,00  

== 

 FPV Entrata 

 

€  0,00  

== 

 

PRESO ATTO che le reimputazioni sopra evidenziate, di parte corrente, originano variazioni degli 

stanziamenti del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2019 riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e la parte spesa di bilancio. 

   
RILEVATO quanto esplicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 al d.lgs.118/2011 “il riaccertamento dei 

residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario ed è effettuata annualmente, con 

un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in 

vista di approvazione del rendiconto(…)Si conferma che come indicato al principio 8, il 

riaccertamento dei residui, essendo una attività di natura gestionale può essere effettuata anche nel 

corso dell’esercizio provvisori, entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto. In tal 

caso,la variazione di bilancio necessaria alla re imputazione degli impegni e degli accertamenti 



all’esercizio in cui la obbligazioni sono esigibili, è effettuata con delibera di giunta a valere 

dell’ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera di Giunta è trasmessa al tesoriere.” 

   

 

 

ACQUISITI: 

 - il parere dell'Organo di Revisione, in osservanza al punto 9.1 dell’allegato 4/2 al d.lgs.118/2011;  

 - i pareri di regolarità tecnica e contabile apposti dal responsabile del settore economico-     

finanziario; 

 

VISTI: 

 il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 

PROPONE 

 

1. di reimputare a seguito dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui il fondo 

pluriennale vincolato per un importo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei 

residui passivi cancellati e l’ammontare dei residui attivi cancellati determinati come da 

tabella:  

 

         PARTE CORRENTE Esercizio 2019        Esercizio 2020 

Residui passivi eliminati  e 

 re-imputati 

€   82.476,25                  == 

Residui attivi eliminati e  

re-imputati 

€           0,00                  == 

FPV Entrata 

 

€   82.476,25                  == 

 

 

 

           PARTE CAPITALE Esercizio 2019 Esercizio 2020 

Residui passivi al eliminati e  

re-imputati 

€   0,00 == 

Residui attivi cancellati e re 

imputati 

 

€   0,00 == 

FPV Entrata 

 

€   0,00 == 

 

2. di dare atto che l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui confluirà nel rendiconto 

di gestione dell’esercizio 2018, 

3. di trasmettere il presente atto al Tesoriere dell’Ente; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

Il Responsabile del settore economico-finanziario 

        f.to Dott.ssa V. Di Girgenti 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente 

provvedimento ; 

 Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del settore 

economico finanziario del 26.03.2019; 

 Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti trasmesso via pec il 28.03.2019 

  Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore 

Economico Finanziario avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui  attivi e passivi 

e del Fondo Pluriennale Vincolato ai sensi del d.lgs. n. 118/11” che qui si intende integralmente 

richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

stante l’urgenza di provvedere, dichiara il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e FPV- Conto del bilancio 2018. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 26/03/2019                        Il Responsabile del Settore 

F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 26/03/2019 

 

                       Il Responsabile  

      F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 28 marzo 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 28/03/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

       F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  30 marzo 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

